MEG-2500VJ EXTRACTOR DE EJES DE
GIRO PALAS
ESPECIFICACIONES GENERALES
C
A
R
A
C
T
E
R
ÍS
T
IC
A
S
P
R
IN
C
IP
A
L
E
S
Capacidad de Carga 2.500 kg.
Potencia 20 HP
Voltaje 380 V DC
Peso 4.500 Kg.
Descripción:
Diseñado para manipular el Eje de Giro de las grandes palas, el
TM-EG2500 puede fácilmente remover e instalarlo en su
alojamiento, con gran seguridad y solo un operador. Aumente
la seguridad de su faena, ahorre tiempo de mantenimiento y
mejore la disponibilidad de la Pala.
DIMENSIONES GENERALES & LISTADO DE PARTES
A 3440 mm  1 CABEZAL 4 UNIDAD DE PODER 7 RUEDAS MOTRICES
B 3450 mm 2  MÁSTIL 5 DIRECCIÓN 8 ESTABILIZADORES FRONTALES
C 2500 mm 3 COLUMNA FIJA 6 EXTRACTORES 55 TON C/U 9 ESTABILIZADORES TRASEROS
Dealer : M-0007
Av. Santa Marta 1500, Maipú; Santiago – Chile www.mtmingenieria.cl       Fono: (56-2) 535 3286 fax: (56-2) 535 1468
A
B
C
1
2
3
8
4
5 7
6
8
MEG-2500VJ
EXTRACTOR DE EJES
DE GIRO PALAS
OPERACIÓN
DISEÑADO PARA OPERAR EN:
P&H 2800 MK2
P&H 4100 A
P&H 4100 XPB
P&H ELECTRIC SHOVELS
SECUENCIA DE TRABAJO
INGRESANDO BAJO EL CONTRAPESO POSICIONÁNDOSE BAJO EL ALOJAMIENTO PONIENDO EL EJE DE GIRO EN POSICIÓN
INSTALANDO/REMOVIENDO EL EJE DE GIRO
1º ETAPA 2º ETAPA 3º ETAPA EJE DE GIRO 4100XPB.
Ubicandose bajo el
alojamiento del eje de giro.
Nivelando con los 4
estabilizadores
independientes.
El mástil del MEG-2500
permite alzar el Eje de Giro
para posicionarlo en su
alojamiento. La mesa
rotatoria y el
desplazamiento lateral del
cabezal le permiten engranar
con la corona.
El cabezal del MEG-2500 en
conjunto a sus extractores de
55 ton reaccionan sobre el
contrapeso de la máquina
para extraer ejes atascados.
 M-0008
Av. Santa Marta 1500, Maipú; Santiago – Chile www.mtmingenieria.cl       Fono: (56-2) 535 3286 fax: (56-2) 535 1468
CILINDROS DE
EXTRACCIÓN
55 ton c/u
MEG-2500VJ EXTRACTOR DE EJES
DE GIRO PALAS
ESPECIFICACIONES
Especificaciones Generales
Capacidad de Carga 2.500 Kg.
Ancho Total 2500 mm
Largo Total 3450 mm
Min – Max Altura  2290 mm – 3490 mm
Potencia
Voltaje de entrada 380/460 V DC– 50/60 Hz
Potencia 20 HP
Cable de alimentación 35 m
Funciones: TODAS PROPORCIONALES
Nivelación 4 - Estabilizadores ( indep)
Levante Mástil 2 - Independientes
Cabezal 2 - Mov. Lateral & Rotación
Traslación Dispositivos de Seguridad Cilindros Extracción 1 - ( Dos cilindros)
Ruedas Tracción 2  frontales Mástil Si Desplazamiento 1 - Adelante/Atrás
Rueda Dirección 1 Trasera Cabezal Si Dirección 1 - Izquierda/Derecha
 Neumático 7.00 x 12 Alarma Retroceso/av. Si Dimensiones de Transporte
Max velocidad 1.5 Km/hr Baliza Estroboscópica Si Ancho x Largo x Alto 2500 mm x 3450 mm x 2290 mm
 Controles Peso total (sin carga) 4.500 Kg
Remoto & Manual Si
C
A
R
A
C
TE
R
ÍS
TI
C
A
S
CONTROL REMOTO ESTABILIZADORES TRASEROS BLOQUEO DE SEGURIDAD MÁSTIL BLOQUEO SEGURIDAD CABEZAL
DESCONECTADOR ELÉCTRICO Y
PANEL PRINCIPAL
SELECTOR DE FASES
FLANGES PARA AMARRE Y TIRO DE
EJE
CONECTOR PARA CONTROL MANUAL
 M-0009
Av. Santa Marta 1500, Maipú; Santiago – Chile www.mtmingenieria.cl       Fono: (56-2) 535 3286 fax: (56-2) 535 1468
MEG-2500VJ EXTRACTOR DE EJES
DE GIRO PALAS
EQUIPOS ENTREGADOS
CLIENTE:  CODELCO
CHUQUICAMATA
PAÍS: CHILE
AÑO: 2003
CLIENTE: SOUTHERN PERÚ
COPPER CORPORATION-
CUAJONE.
PAÍS: PERÚ
AÑO: 2007
CLIENTE:  MINERA ESCONDIDA
 OPERATED BY BHP BILLITON
PAÍS: CHILE
AÑO: 2009
 M-0010
Av. Santa Marta 1500, Maipú; Santiago – Chile www.mtmingenieria.cl       Fono: (56-2) 535 3286 fax: (56-2) 535 1468